
 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

DECRETO Nº  926/2013, DE 01 DE JULHO DE 2013. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS  

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

   MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal da Cidade de Juquiá, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;  
 

DECRETA: 
 
    Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito adicional no valor de R$ 

2.109.432,43 (Dois Milhões Cento e Nove Mil, Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Quarenta e 

Três Centavos), conforme autorização da Lei Municipal 549/2012, art.18º, III, para suplementar a (s) 
dotação (ões) orçamentária(s) abaixo discriminada: 
 
02.01 GABINETE DO PREFEITO VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0002.2002 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(2) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 153.580,28 
(3) 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.877,14 
(5) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.330,68 
(6) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.753,07 
 TOTAL 233.541,17 

 
02.02 DEPARTAMENTO JURIDICO VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO JURIDICO  
04.122.0003.2006 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(17) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 18.740,41 
(18) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 333,36 
(20) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.379,18 
(21) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.513,40 
 TOTAL 37.966,35 

 
02.03 DEPARTAMENTO DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(24) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 73.494,18 
(26) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 681,11 
(27) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
(28) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 105.477,93 
 TOTAL 180.653,22 

  



 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

 
02.03 DEPARTAMENTO DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  
28.846.0004.2009 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(42) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 88.235,35 
 TOTAL 88.235,35 

 
02.04 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO  
04.123.0005.2014 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(43) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 27.224,89 
(44) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 695,80 
(46) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 138,75 
(47) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.430,20 
 TOTAL 29.489,64 

 
02.04 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO  
04.123.0005.2015 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(48) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 31.811,28 
(49) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.852,14 
(50) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.058,02 
(52) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 12.684,82 
 TOTAL 50.406,26 

 
02.04 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO  
04.123.0005.2022 MANUT. DA DIRETORIA DE FAZENDA E 

PLANEJAMENTO 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(55) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 57,24 
(57) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 16.339,00 
(58) 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 24.027,12 
 TOTAL 40.423,36 

 
02.04 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO  
04.129.0010.1004 MODERNIZAÇÃO DA TRIBUTAÇÃO  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(59) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.167,86 



 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

 TOTAL 3.167,86 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0011.2016 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(62) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.746,56 
 TOTAL 4.746,56 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0015.2018 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(82) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 98.897,79 
(83) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14453,67 
(84) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16.208,01 
(85) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
(86) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 60.000,00 
 TOTAL 190.559,47 

 
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0017.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(96) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 193.527,04 
(97) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.731,63 
(98) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.607,04 
(99) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.896,66 
(100) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 60.000,00 
 TOTAL 301.762,37 

 
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DOS PSF`s  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(106) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 323,82 
(112) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 6.497,84 
 TOTAL 6.821,66 

 
 
 



 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UBS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(132) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 
(138) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 6.780,00 
(141) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 14.242,42 
 TOTAL 22.522,42 

 
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0027.2039 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(162) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 6.000,67 
 TOTAL 6.000,67 

  
02.09 DEPARTAMENTO DESENV. SOCIAL E JUVENTUDE VALOR 

02.09.00 DEPARTAMENTO DESENV. SOCIAL E JUVENTUDE  
08.244.0031.2063 MANUTENÇÃO DEPTO.DESENV. SOCIAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(262) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 85.474,95 
(263) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.228,98 
(264) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 
(267) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00 
(270) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 48.461,24 
 TOTAL 203.165,17 

 
02.10 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS VALOR 

02.10.00 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
08.244.0033.2070 APOIO ÀS ENTIDADES SOCIAIS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(334) 3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 26.259,37 
 TOTAL 26.259,37 

 
02.10 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS VALOR 

02.10.00 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
08.244.0033.2073 MANUTENÇÃO DO C.R.A.S.  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(354) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.382,32 
 TOTAL 5.382,32 

 
02.12 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSS VALOR 

02.12.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSS  
08.244.0035.2081 MANUTENÇÃO DO F.S.S.  



 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(375) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 76.988,94 
 TOTAL 76.988,94 

 
02.13 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA VALOR 

02.13.00 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA  
20.606.0045.2092 MANUTENÇÃO DEPTO. AGRICULTURA  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(397) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 38.730,02 
(398) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 808,42 
(404) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.816,21 
 TOTAL 50.354,65 

 
02.13 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA VALOR 

02.13.00 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA  
20.606.0046.2093 MANUTENÇÃO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(410) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.500,00 
 TOTAL 6.500,00 

 
02.15 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E TURISMO VALOR 

02.15.00 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E TURISMO  
27.812.0042.2088 MANUTENÇÃO DEPTO. ESPORTES  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(430) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 16.198,35 
(431) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.442,16 
(434) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.000,00 
 TOTAL 20.640,51 

 
02.16 DEPTO. MUN. DE TRANSP. E CONSER. DE 

ESTRADAS 

VALOR 

02.16.00 DEPTO. MUN. DE TRANSP. E CONSER. DE ESTRADAS  
15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 

TRANSP. 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(449) 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 346.787,6 
(450) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.057,51 
(451) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 85.000,00 
(453) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 60.000,00 
 TOTAL 523.845,11 

 
   Art. 2º - Os recursos para a abertura do presente crédito serão provenientes do 
excesso de arrecadação dos repasses Constitucionais conforme anexo I: 
 



 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

   Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá, 01 de Julho  2013. 
 
 
 
 

MOHSEN HOJEIJE 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 

ANGELO ROSA VIEIRA 
Diretor do Departamento de Governo e Administração 

 
 

 
 

ALAN CESAR FERRARI 
Diretor do Departamento de Fazenda 

 
 
 

 
GILBERTO MATHEUS DA VEIGA 

Diretor do Departamento Jurídico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

               ANEXO I 

 
Descrição da Conta Previsto Arrecadado Media Previsão Diferença 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana 393.026,16 274.768,12 54.953,62 549.536,24 156.510,08 

Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os 
Rendimentos do Trabalho 160.000,00 85.967,51 17.193,50 206.322,02 46.322,02 

Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ Outros 
Rendimentos 55.036,61 25.733,35 5.146,67 61.760,04 6.723,43 

Imp s/ a Trasmissão "Inter Vivos"  de Bens Imóveis e 
Direitos Reais s/ Imóveis 50.000,00 56.850,67 11.370,13 136.441,61 86.441,61 

IMPOSTO SIMPLES 32.015,94 18.436,90 3.687,38 44.248,56 12.232,62 

ISS 1.440.052,26 797.987,82 159.597,56 1.915.170,77 475.118,51 

Taxa de Fiscalização Sanitária 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Taxa de Licença p/ Func.Estabelecimento 
Comercias,Indus. e Prest.de Serviços 109.000,00 54.468,00 10.893,60 130.723,20 21.723,20 

Taxa de Publicidade Comercial 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em 
Horário Especial 4.045,52 984,62 196,92 2.363,09 -1.682,43 

Taxa de Licença para Execução de Obras 35,20 116,69 23,34 280,06 244,86 

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil 5.131,31 1.845,24 369,05 4.428,58 -702,73 

Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 0,00 521,95 104,39 1.252,68 1.252,68 

Taxa de Cemitérios 7.192,79 2.619,69 523,94 6.287,26 -905,53 

Taxa de Limpeza Pública 1.720,97 1.945,50 389,10 4.669,20 2.948,23 

Outras Taxas pela Prestação de Serviços 20.749,44 42.180,62 8.436,12 101.233,49 80.484,05 

Contribuição de Melhoria p/ Expansão da Rede de 
Iluminação Pública na Cidade 1.393,81   0,00 0,00 -1.393,81 

Contribuição de Melhoria p/ Pavim. e Obras 
Complementares 100,00 163,90 32,78 393,36 293,36 

Outras Contribuições de Melhoria 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Aluguéis de Imóveis Urbanos 1.000,00   0,00 0,00 -1.000,00 

Outras Receitas de Aluguéis 1.229,55   0,00 0,00 -1.229,55 

Receita de remuneração de depósitos bancários de 
recursos vinculados - Ações e serviços públicos de 
saúde 13.725,67   0,00 0,00 -13.725,67 

Receita de remuneração de depósitos bancários de 
recursos vinculados - Fundo nacional de assistência 
social (FNAS) 4.439,98   0,00 0,00 -4.439,98 

Receita de remuneração de depósitos de poupança 1.500,00   0,00 0,00 -1.500,00 

Outras Receitas de Valores Mobiliários 1.500,00   0,00 0,00 -1.500,00 

Outras Receitas Patrimoniais 1.500,00   0,00 0,00 -1.500,00 

Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 0,00 966,00 193,20 2.318,40 2.318,40 

Outros Serviços 3.000,00   0,00 0,00 -3.000,00 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 9.136.527,13 5.286.490,89 1.057.298,18 12.687.578,14 3.551.051,01 

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial 
Rural 9.172,95 3.926,38 785,28 9.423,31 250,36 

Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos 
Hídricos 420.280,02 142.758,02 28.551,60 342.619,25 -77.660,77 

Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos 
Minerais - CFEM 17.517,28 8.458,44 1.691,69 20.300,26 2.782,98 

Cota-Parte Royalties pela Participação Especial - Lei 
Nº 9.478/97, Art. 50 134.301,49 54.974,06 10.994,81 131.937,74 -2.363,75 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 176.051,07 71.318,96 14.263,79 171.165,50 -4.885,57 

Outras Transferências Decorrentes de Compensação 
Financeira Pela Exploração de Recursos Naturais 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.C. 44.717,52 18.675,94 3.735,19 44.822,26 104,74 



 

 

   

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

Nº 87/96 

APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS 1.000,00   0,00 0,00 -1.000,00 

C.E.X. COMPENSAÇÃO DE EXPORTAÇÃO 1.000,00   0,00 0,00 -1.000,00 

COTA PARTE IMP. S/ PROD. INDUSTR. - IPI 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Cota-Parte do ICMS 7.136.227,13 3.454.384,82 690.876,96 8.290.523,57 1.154.296,44 

Cota-Parte do IPVA 1.278.687,45 520.342,69 104.068,54 1.248.822,46 -29.864,99 

Cota-Parte do IPI sobre Exportação 52.262,49 24.564,17 4.912,83 58.954,01 6.691,52 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico 84.105,41 2.102,62 420,52 5.046,29 -79.059,12 

Outras Participações na Receita dos Estados 1.000,00   0,00 0,00 -1.000,00 

 
Descrição da Conta Previsto Arrecadado Media Previsão Diferença 

Cota-Parte Royalties Compensação Financeira pela 
Produção de Petróleo - Lei 7.990/89, Art. 9º 6.673,56 2.639,54 527,91 6.334,90 -338,66 

Multas e Juros do Imp.s/ a Propriedade Territ.Urbana - 
IPTU 47.632,43 1.077,19 215,44 2.585,26 -45.047,17 

Multas e Juros do Imp.s/ Serviços - ISS 64,25 49,89 9,98 119,74 55,49 

Multas e Juros de Mora das Contribuições de Melhoria 100,00   0,00 0,00 -100,00 

Multa E Juros de Mora de Outros Tributos 20.346,79 50,77 10,15 121,85 -20.224,94 

Multa e Juros da Div.Ativa do Imp.s/Prop.Territ.Urbana 
- IPTU 140.348,98 45.702,11 9.140,42 109.685,06 -30.663,92 

Multa e Juros da Div.Ativa do Imp.s/ Serviços - ISS 27.034,70 16.998,33 3.399,67 40.795,99 13.761,29 

Multa e Juros da Div.Ativa das Contribuições de 
Melhoria 100,00 283,51 56,70 680,42 580,42 

Multa e Juros da Divida Ativa de Outros Tributos 784,72   0,00 0,00 -784,72 

Outras Indenizações 16.061,24 20.158,00 4.031,60 48.379,20 32.317,96 

Outras Restituições 33.126,40 60,00 12,00 144,00 -32.982,40 

Receita da Div.Ativa do Imposto s/ a Propr. Territorial 
Urbana - IPTU 156.329,86 69.062,28 13.812,46 165.749,47 9.419,61 

Receita da Div.Ativa do Imposto s/ Serviços - ISS 147.044,70 72.157,95 14.431,59 173.179,08 26.134,38 

Receita da Div.Ativa das Contribuições de Melhoria 508,83 63,19 12,64 151,66 -357,17 

Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal 25.424,96   0,00 0,00 -25.424,96 

Receita de Onus de Sucunbência 2.000,00   0,00 0,00 -2.000,00 

OUTRAS RECEITAS 1.000,00 2.406,68 481,34 5.776,03 4.776,03 

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - 
FPM -1.827.305,43 -1.057.298,03 -211.459,61 -2.537.515,63 -710.210,20 

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR -1.834,59 -785,23 -157,05 -1.884,66 -50,07 

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - 
ICMS - Desoneração LC 87/96 -8.943,50 -3.735,18 -747,04 -8.964,45 -20,95 

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - 
ICMS -1.427.245,43 -690.876,87 -138.175,37 -1.658.104,71 -230.859,28 

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - 
IPVA -255.737,49 -86.723,75 -17.344,75 -249.764,49 5.973,00 

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - 
Exportação -10.452,50 -4.094,02 -818,80 -11.790,80 -1.338,30 

TOTAL 9.340.749,93 1.868.149,99 22.264.299,23 4.370.291,60 

 
 

TOTAL DE 
EXCESSO JA 
APURADO 

VALOR DE 
EXCESSO 
APURADO 

VALOR 
LIQUIDO DE 

EXCESSO 
2.260.859,17 4.370.291,60 2.109.432,43 

 


